

آنچه که امروز بر غزه می گذرد درد جانکاهی است که بر جامعه بشری می رود. فرورختن چند هزار تن بمب بر سر مردم مظلوم و بی گناه ظرف سی و چند روز گذشته اوج ددمنشی و گرگ صفتی رژیم سفاک صهیونیستی است. رژیم می که پس از بیرون راندن فلسطین از خانه و سرزمینشان برای حفظ موجودیت ننگین خود این چنین بی رحمانه عمل می کند و از هیچ جنایتی روگردان نیست. در چنین وضعی چه باید کرد؟ و تکلیف جهان و جامعه بشری که نظاره گر درنده خویی این رژیم غاصب هستند کدام است؟ آجز این است که جامعه جهانی اعم از ملت ها و دولت ها با یک امتحان بزرگ الهی مواجه می باشند؟

اگر **مردم مظلوم غزه** در این روزها بی نایب تنها بمانند و در زیر آتش بمب و گلوله رها شوند، آنگاه کودکان، زنان و مردان بی پناه و در محاصره و جدان های فروخته در غفلت را گرفتار نخواهد کرد؟ هر چند شاهد بی داری و اعتراض ملت های بسیاری در سرتاسر جهان هستیم اما همین هم زبان حمایت کافی است؟ انتظار می رود جمهوری اسلامی ایران که همواره پلایه داری حمایت از مظلوم و مردم بی دفاع فلسطین را در کارنامه درخشان خود داشته و هنوز فرادادهای بلند امام (ره) بر سر آمریکای و اسرائیل در گوشمان طنین انداز است و مقام معظم رهبری هم بر همین مسرگام می فشرند، ارکان نظام، قوای سه گانه و شورای عالی امنیت ملی رسالت تاریخی خود را در این مقطع حساس که چشم به دار جهان این بر آن نظاره می کند، ایفا نمایند:

1- چاره ای جز این نیست که از طرفت کشورهای غرمتعهد حداکثر بهره مندی حاصل شود. خوشبختانه دبیرخانه این کشورها در ایران است. برگزاری اجلاس در هر سطحی که ممکن است در سطح سران، وزرای امور خارجه و... می تواند بسیار پراهمت باشد. کشورهای غرمتعهد در ساختار خود موضوع حمایت از مردم فلسطین را پیش بینی کرده اند. اگر در این روزهای سخت و جانکاه، مردم مظلوم و بی پناه غزه در زیر بمباران های وحشانه رژیم صهیونیستی حمایت نشوند، پس چه زمانی می خواهد اهداف آرمانی و مقطعی این کشورها تحقق یابد. به نظر می رسد که دستگاه دیپلماسی ایران می باستی فعال تر برخورد نماید و با همان شدت مذاکرات هسته ای در این زمینه تحریک داشته باشد.

2- چرا از طرفت سازمان کنفرانس اسلامی استفاده نمی شود؟ این سازمان که پنجاه و چند کشور عضو دارد نباید ساکت بماند، اگر مردم غزه مسلمان هم نباشند این سکوت قابل توجه نیست. اعضای این سازمان که موثر هستند، لازم است ضمن فعال نمودن دبیرخانه آن به راه زنی با سایر اعضا پرداخته و شرایط را برای تشکیل اجلاس در هر سطحی فراهم سازند. تصمیمات این اجلاس می تواند پشتگرمی و راهگشا و حمایت آمیز برای غزه باشد. باز هم انتظار می رود جمهوری اسلامی ایران و دستگاه دیپلماسی نقش تاریخی خود را ایفا نمایند.

3- امروزه متأسفانه کشورهای مسلط بر دنیا بویژه کشورهای استکباری از طرفت سازمان ملل متحد و شورای امنیت برای تحقق مقاصد خود استفاده می کنند و این ضایع جبران ناپذیری برای صلح و امنیت جهانی است علی رغم وجود چنین ساختاری نباید ما وسوسه شد. با توجه به فضای جهانی و جنایات غرقابل تصور رژیم صهیونیستی امکان استفاده از طرفت شورای امنیت و سازمان ملل وجود دارد و این موضوع بستگی به میزان تلاش و هشدار دادن اعضا دارد.

نما بنده ا ران در سازمان ملل نبا د لحظه ای توقف نما د. را زنی برای محکوم ت رژ م صه ونه سستی با نما بندگان سا ر کشورها بس ار پراهم ت است. هر چند د ر شده است نبا د حتی کوچک تر ن فرصت در ا ن زه نه را از دست داد.

4- نما بندگان ا ران در کشورهای مختلف جهان و بو ژه را زن های فرهنگی با اتخاذ جهت گ ری مناسب، همگام با ملت ها که ا ن روزها به صحنه تظاهرات خ ابانی آمده اند می توانند نقش خدا پسندانه ای ا فا نما بند. امروز جنگ غزه در راس مسائل ب ن المللی قرار گرفته است، مقاومت مردم غزه ستودنی است. ب روزی نها ی مقاومت در گرو حما ت های س اسی و اجماع جهانی می باشد. ام د است نما بندگی های جمهوری اسلامی ا ران در اقصی نقاط دن ا به وظ فه الهی خود آن طور که با د و شاد عمل کنند و سهم تاریخی خود را در همگرا ی ملت ها علیه جنا ات صه ونه ست ها ا فا نموده تا ب روزی نها ی مردم مقاوم غزه رقم بخورد.

تاریخ نگارش مطلب : 05/06/1393